

平成28年2月18日

平成27年度決算説明会資料(連結)

大倉工業株式会社

1. 業績の推移

イ. 各部門別の業績推移

(単位:百万円、%)

部 門		平成25年度		平成26年度		平成27年度	
		金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
売上高	合成樹脂事業	50,728	2.6	49,746	1.9	48,213	3.1
	新規材料事業	27,854	9.0	24,427	12.3	24,544	0.5
	建材事業	6,399	10.8	7,643	19.4	7,925	3.7
	その他	5,670	10.2	5,722	0.9	5,313	7.1
	計	90,652	5.5	87,539	3.4	85,996	1.8
営業利益	合成樹脂事業	2,471	28.7	2,192	11.3	3,386	54.4
	新規材料事業	1,409	21.6	1,132	19.6	97	91.4
	建材事業	588	-	87	-	27	-
	その他	430	30.8	456	5.9	407	10.7
	調整額(注)	1,713	-	1,593	-	1,564	-
	計	2,010	20.1	2,100	4.5	2,354	12.0
経常利益		2,010	15.9	1,963	2.3	2,326	18.5
当期純利益		1,605	1.8	1,759	9.6	1,191	32.3

(注) 調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用であります。

ロ. 販売数量の推移

(増減:%)

部 門 名		単位	平成25年度		平成26年度		平成27年度	
			数量	増減率	数量	増減率	数量	増減率
合成樹脂		トン	116,986	3.1	107,075	8.5	103,742	3.1
建材	加工合板	千枚	2,277	10.8	2,161	5.1	2,254	4.3
	パ°-ティクルホ°-ド	トン	47,459	19.8	75,367	58.8	77,707	3.1
住宅	土地	区画	16	44.8	25	56.3	9	64.0
	建物	戸	31	40.9	28	9.7	21	25.0

(注) 上記数量には仕入商品の販売数量を含めております。

2. 設備の状況

イ. 設備投資の推移（工事ベース実績及び計画）

（単位：百万円）

部 門	平成 2 6 年 度	平成 2 7 年 度	平成 2 8 年 度 計 画
合 成 樹 脂 事 業	2,182	1,320	2,085
新 規 材 料 事 業	1,808	744	963
建 材 事 業	81	121	404
そ の 他	308	256	841
合 計	4,381 (注)1	2,442 (注)2	4,295

(注) 1. 国庫補助金等(179百万円)を圧縮した投資額であります。また平成27年度に交付された国庫補助金等を加味した実質投資額は4,270百万円であります。

2. 国庫補助金等(5百万円)を圧縮した投資額であります。

ロ. 平成 2 7 年度設備投資実績

平成 2 7 年度中に投資した主なものは次の通りです。

（単位：百万円）

事 業 所 名	設 備 内 容	金 額	
合樹	第 四 工 場	合成樹脂フィルム印刷装置	371
	関西オークラ	合成樹脂フィルム製造装置更新等	112
新 規 材 料 事 業	光学フィルム製造装置	500	

ハ. 平成 2 8 年度設備投資計画

平成 2 8 年度計画の主なものは次の通りです。

（単位：百万円）

事 業 所 名	設 備 内 容	金 額	
合樹	第 五 工 場	合成樹脂フィルム印刷装置	300
	関西オークラ	工場事務所建設	100
建 材 事 業	パーティクルボード製造装置改造・更新等	249	
そ の 他	新システム検討・構築	569	

3. 減価償却費の実績及び予定

（単位：百万円）

部 門	平成 2 6 年 度	平成 2 7 年 度	平成 2 8 年 度 予 定
合 成 樹 脂 事 業	1,889	1,885	2,134
新 規 材 料 事 業	1,061	1,417	1,397
建 材 事 業	557	507	589
そ の 他	473	460	381
合 計	3,981	4,271	4,504

4. 金融収支推移表

(単位：百万円)

	平成26年度	平成27年度	平成28年度予定
金額	198	120	69

5. 平成28年度の業績予想について

(単位：百万円、%)

部門		上半期予想	通期予想	前年増減額	前年増減率
売上高	合成樹脂事業	23,000	47,500	713	1.5
	新規材料事業	12,000	24,500	44	0.2
	建材事業	4,000	8,000	74	0.9
	その他	2,500	5,500	186	3.5
	計	41,500	85,500	496	0.6
営業利益	合成樹脂事業	1,300	2,800	586	17.3
	新規材料事業	250	600	502	518.0
	建材事業	20	50	22	80.3
	その他	250	500	92	22.8
	調整額注	800	1,550	14	-
	計	1,020	2,400	45	2.0
経常利益		1,020	2,400	73	3.2
当期純利益		500	1,250	58	4.9

(注) 調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用であります。